
 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 

 

 

1/6 

 

 

Decreto di declaratoria eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei territori della 

Regione Piemonte dal 19 ottobre 2019 al 25 novembre 2019. 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, concernente, tra l'altro, gli interventi del 

Fondo di solidarietà nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità 

naturali e da eventi climatici avversi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del Fondo di 

solidarietà nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformità agli 

Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C 

319/01) e al regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006; 

VISTO il decreto legislativo 26 marzo 2018, n. 32, concernente le modifiche al decreto 

legislativo 29 marzo 2004 n. 102, in attuazione dell'articolo 21 della legge 28 luglio 2016, n. 154 

recante deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, 

razionalizzazione e competitività dei settori agricolo e agroalimentare, nonchè sanzioni in 

materia di pesca illegale; 

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legislativo n. 102/04, e s.m.i., che 

disciplinano gli interventi di soccorso, compensativi dei danni, nelle aree e per i rischi non 

assicurabili con polizze agevolate, assistite dal contributo dello Stato; 

VISTO, in particolare, l’articolo 6 che individua le procedure e le modalità per l’attivazione 

degli interventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata, 

demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalità degli eventi 

avversi, la individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, nonché la 

ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarietà nazionale per consentire 

alle regioni la erogazione degli aiuti; 

VISTO il Regolamento (UE) della Commissione del 25 giugno 2014, n. 702/2014, che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 

nelle zone rurali e che abroga il Regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

ESAMINATO in particolare l'articolo 25 del suddetto Reg. n. 702/2014, riguardante gli aiuti 

destinati a indennizzare i danni causati da avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104  convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante "Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9319489 del 17/11/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 

 

 

2/6 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e 

per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la 

continuità delle funzioni dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni" ed in particolare l'art. 

1, comma 1 che ha trasferito le funzioni esercitate in materia di turismo dal Ministero delle 

politiche agricole alimentari, forestali e del turismo al  Ministero dei beni culturali  e il 

conseguente comma 16 dello stesso articolo, ai sensi del quale la denominazione: «Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali» sostituisce, ad ogni effetto e ovunque presente in 

provvedimenti legislativi e regolamentari, la denominazione: «Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n.179, recante 

“Regolamento concernente organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre, n. 104, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132.” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana del 4 marzo 2020, n. 55 e come modificato da ultimo dal D.P.C.M. 24 

marzo 2020 n.53, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana il 17 giugno 2020 al 

n°152; 

VISTO il decreto ministeriale 29 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 11 marzo 

2015, Reg.ne Provv. n. 623, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, 

riguardante le disposizioni di cui al decreto legislativo 102/04 attuabili alla luce della nuova 

normativa in materia di aiuti di stato al settore agricolo e forestale, nonché il relativo decreto 

direttoriale applicativo 24 luglio 2015, pubblicato nel sito internet del Ministero; 

VISTA la ricezione del numero di aiuto comunicato in esenzione alla Commissione europea ai 

sensi del regolamento (UE) n. 702/2014, relativamente al decreto ministeriale 29 dicembre 2014 

e decreto direttoriale applicativo 24 luglio 2015 sopracitati, rubricata al n.SA.49425(2017/XA); 

ESAMINATA la proposta della REGIONE PIEMONTE di declaratoria degli eventi avversi di 

seguito indicati, per l'applicazione nei territori danneggiati delle provvidenze del Fondo di 

solidarietà nazionale: 

- PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019 NELLE PROVINCE DI 

ALESSANDRIA, ASTI, BIELLA, CUNEO, TORINO, VERCELLI. 

DATO ATTO alla REGIONE PIEMONTE di aver effettuato i necessari accertamenti dai quali 

risulta che gli eventi di cui alla presente richiesta di declaratoria hanno assunto il carattere di 

eccezionalità di cui all'art. 1, comma 2 del d.lgs. n. 102/04 e s.m.i.; 

RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE PIEMONTE di attivazione degli 

interventi compensativi del Fondo di solidarietà nazionale nelle aree colpite per i danni alle 

STRUTTURE E ALLE INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL’ATTIVITA’ AGRICOLA 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9319489 del 17/11/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 

 

 

3/6 

D E C R E T A : 

Art. 1 

(Declaratoria del carattere di eccezionalità degli eventi atmosferici) 

    1.  E' dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi elencati a 

fianco delle sottoindicate province per i danni causati alle STRUTTURE E 

INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTIVITA' AGRICOLA nei sottoelencati territori 

agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure di intervento previste del 

Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102, e s.m.i.: 

 

ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

: - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 3 nel territorio dei comuni di 

ACQUI TERME, ALESSANDRIA, ALICE BEL COLLE, ALLUVIONI 

PIOVERA, ARQUATA SCRIVIA, AVOLASCA, BASALUZZO, 

BASSIGNANA, BELFORTE MONFERRATO, BERGAMASCO, 

BERZANO DI TORTONA, BISTAGNO, BORGHETTO DI BORBERA, 

BOSCO  MARENGO, BOSIO, BRIGNANO-FRASCATA, CAPRIATA 

D’ORBA, CARBONARA SCRIVIA, CARENTINO, CAREZZANO, 

CARPENETO, CARTOSIO, CASAL CERMELLI, CASALEGGIO 

BOIRO, CASALNOCETO, CASASCO, CASSANO SPINOLA, 

CASSINE, CASSINELLE, CASTELLANIA COPPI, CASTELLAR 

GUIDOBONO, CASTELLAZZO BORMIDA, CASTELLETTO D'ERRO, 

CASTELLETTO D’ORBA, CASTELNUOVO BORMIDA, 

CASTELNUOVO SCRIVIA, CAVATORE, CERRETO GRUE, 

CONIOLO, COSTA VESCOVATO, CREMOLINO, DENICE, 

DERNICE, FABBRICA CURONE, FELIZANA, FRANCAVILLA 

BISIO, FRESONARA, FRUGAROLO, GABIANO, GAMALERO, 

GARBAGNA, GAVI, GROGNARDO, ISOLA SANT’ANTONIO, 

LERMA, MALVICINO, MASIO, MELAZZO, MERANA, MOLINO DEI 

TORTI, MONPERONE, MONLEALE, MONTACUTO, MONTALDEO, 

MONTALTO BORMIDA, MONTECASTELLO, MONTECHIARO 

D'ACQUI, MONTEGIOCO, MONTEMARZINO, MORBELLO, 

MORNESE, MORSASCO, NOVI LIGURE, ORSARA BORMIDA, 

OVADA, OVIGLIO, PADERNA, PARODI LIGURE, PASTURANA, 

PIETRA MARAZZI, PONTICURONE, PONTI, PONZONE, POZZOL 

GROPPO, POZZOLO FORMIGARO, PRASCO, PREDOSA, 

QUATTORDIO, RICALDONE, RIVALTA BORMIDA, RIVARONE, 

ROCCA GRIMALDA, SALE, SAN CRISTOFORO, SANT'AGATA 

FOSSILI, SAREZZANO, SERRALUNGA DI CREA, SERRAVALLE 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9319489 del 17/11/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 

 

 

4/6 

SCRIVIA, SEZZADIO, SILVANO D’ORBA, SOLERO, SPIGNO 

MONFERRATO, SPINETO SCRIVIA, STAZZANO, STREVI, 

TAGLIOLO MONFERRATO, TASSAROLO, TERRUGGIA, TERZO, 

TORTONA, TRISOBBIO, VALENZA, VIGUZZOLO, 

VILLAMIROGLIO, VILLAROMAGNANO, VILLARVERNIA, 

VISONE, VOLPEDO, VOLPEGLINO, VOLTAGGIO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

: - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

ACQUI TERME, ALICE BEL COLLE, BASALUZZO, BISTAGNO,  

BOSCO MARENGO, BRIGNANO-FRASCATA, CAREZZANO, 

CARPENETO, CARREGA LIGURE, CARTOSIO, CASALNOCETO, 

CASSANO SPINOLA, CASSINE, CASTELLANIA COPPI, 

CASTELLETTO D'ERRO, COSTA VESCOVATO, CREMOLINO, 

DENICE, FRANCAVILLA BISIO, FRASCARO, FRUGAROLO, GAVI, 

GROGNARDO, LERMA, MELAZZO, MONLEALE, MONTECHIARO 

D'ACQUI, MORSASCO, ORSARA BORMIDA, OVADA, PADERNA, 

PARODI LIGURE, PONTI, PONZONE, POZZOL GROPPO, PRASCO, 

PREDOSA, RICALDONE, RIVALTA BORMIDA, ROCCA 

GRIMALDA, SAN CRISTOFORO, SANT'AGATA FOSSILI, 

SARDIGLIANO, SAREZZANO, SEZZADIO, SPIGNO 

MONFERRATO, SPINETO SCRIVIA, STAZZANO, TRISOBBIO, 

VIGUZZOLO, VILLALVERNIA, VISONE, VOLPEDO, VOLPEGLINO. 

 

ASTI : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 3 nel territorio dei comuni di 

AGLIANO, ASTI, AZZANO D’ASTI, BRUNO, BUBBIO, 

CALAMANDRANA, CANTARANA, CANELLI, CASSINASCO, 

CASTEL BOGLIONE, CASTELLETTO MOLINA, CASTELLO 

D’ANNONE, CASTELNUOVO BELBO, CASTEL ROCCHERO, 

CERRO TANARO, CESSOLE, COSTIGLIOLE D’ASTI, FONTANILE, 

INCISA SCAPACCINO, LOAZZOLO, MARANZANA, 

MOMBALDONE, MOMBARUZZO, MONASTERO BORMIDA, 

MONTABONE, NIZZA MONFERRATO, OLMO GENTILE, 

QUARANTI, ROCCA D’ARAZZO, ROCCAVERANO,  ROCCHETTA 

PALAFEA, ROCCHETTA TANARO, SAN GIORGIO SCARAMPI, 

SEROLE, SESSAME, VESIME, VINCHIO. 

 

 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9319489 del 17/11/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 

 

 

5/6 

 : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

BUBBIO, CALAMANDRANA, CASSINASCO, CASTAGNOLE 

DELLE LANZE, CASTEL BOGLIONE, CESSOLE, COSTIGLIOLE 

D’ASTI, FONTANILE, ISOLA D’ASTI, LOAZZOLO, MARANZANA, 

MOMBALDONE, MONASTERO BORMIDA, MONTABONE, OLMO 

GENTILE, QUARANTI, ROCCAVERANO, SAN GIORGIO 

SCARAMPI, SEROLE, SESSAME, VESIME, VIGLIANO D’ASTI, 

VINCHIO. 

BIELLA 

 

: - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 3 nel territorio dei comuni di 

PETTINENGO. 

 

 

 

: - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

CASTELLETTO CERVO. 

CUNEO 

 

 

: - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 3 nel territorio dei comuni di 

ALBA, ALBARETTO DELLA TORRE, BAGNOLO PIEMONTE, 

BARGE, BONVICINO, BOSSOLASCO, BUSCA, CARDE’, 

CASALGRASSO, CASTELLETTO STURA, CASTIGLIONE TINELLA, 

CASTINO, CAVALLERMAGGIORE, CEVA, CHERASCO, 

CORTEMILIA, COSSANO BELBO, COSTIGLIOLE SALUZZO, 

GARESSIO, LA MORRA, LEQUI BERRIA, LEVICE, MANGO, 

MONDOVI’, MONESIGLIO, MONFORTE D’ALBA, 

MONTEZEMOLO, MORETTA, MOROZZO, MURAZZANO, 

NARZOLE, NEVIGLIE, PAGNO, PERLETTO, REVELLO, 

ROCCHETTA BELBO, SALICETO, SALUZZO, SANTO STEFANO 

BELBO, SAVIGLIANO, SERRAVALLE LANGHE, TORRE 

BORMIDA, VERZUOLO, VICOFORTE. 

 

 

 

 

 

 

: - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

BAGNOLO PIEMONTE, BENE VAGIENNA, BRONDELLO, BUSCA, 

CAMERANA, CISSONE, COSSANO BELBO, CUNEO, FEISOGLIO, 

FRASSINO, LAGNASCO, MANGO, MARSAGLIA, MARTINIANA 

PO, MONTANERA, PERLETTO, PEZZOLO VALLE UZZONE, 

PIASCO, RIFREDDO, ROCCHETTA BELBO, SANFRONT, SANTO 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9319489 del 17/11/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 

 

 

6/6 

STEFANO BELBO, SOMMARIVA BOSCO, TRINITA’, VENASCA, 

VERZUOLO. 

TORINO 

 

 

 

: - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 3 nel territorio dei comuni di 

BRANDIZZO, BRUSASCO, CHIVASSO, LAURIANO, MONCALIERI, 

VERRUA SAVOIA, VILLAFRANCA PIEMONTE, VINOVO, 

VOLPIANO. 

 : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

BAIRO CANAVESE, CALUSO, CHIVASSO, FOGLIZZO, LANZO 

TORINESE, MAZZE’, MONTALENGHE, MONTANARO, 

OGLIANICO, ORIO CANAVESE, SALASSA, SANGIORGIO 

CANAVESE, RIVAROLO, VILLAREGGIA. 

VERCELLI 

 

: - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 3 nel territorio dei comuni di 

ALAGNA VALSESIA, POSTUA. 

 

 

 

: - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 19/10/2019 AL 25/11/2019; 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

ALBANO VERCELLESE, ARBORIO, BURONZO, CREVACUORE, 

GATTINARA, GHISLARENGO, LENTA, POSTUA, ROVASENDA, 

VILLARBOIT. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

ROMA, lì 

                                                                                                                       

Sen. Teresa Bellanova 
                             Documento informatico sottoscritto 

                                           con firma elettronica digitale ai sensi degli 

                                          artt 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9319489 del 17/11/2020


